

**ЗАЯВА
ПРО ВИЗНАЧЕННЯ ОБСЯГУ СТРАТЕГІЧНОЇ ЕКОЛОГІЧНОЇ ОЦІНКИ
ПРОЄКТУ СТРАТЕГІЇ РОЗВИТКУ МАРГАНЕЦЬКОЇ МІСЬКОЇ
ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ НА ПЕРІОД ДО 2027 РОКУ ТА ПЛАНУ
ЗАХОДІВ З РЕАЛІЗАЦІЇ У 2025-2027 РОКАХ СТРАТЕГІЇ РОЗВИТКУ
МАРГАНЕЦЬКОЇ МІСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ**

Замовник

Управління фінансів, економіки та регуляторної політики Марганецької міської ради, юридична адреса: вулиця Єдності, 29-а, м. Марганець, 53407, електронна пошта: 06finupr@ukr.net

1. Назва документа державного планування

Стратегія розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року та План заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади

2. Основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування

Відповідно до п. 3 частини першої статті 1 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», документи державного планування – стратегії, плани, схеми, містобудівна документація, загальнодержавні програми, державні цільові програми та інші програми і програмні документи, включаючи зміни до них, які розробляються та/або підлягають затвердженню органом державної влади, органом місцевого самоврядування.

Проект Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року (далі – Стратегія) та Плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади (далі – План заходів) є документом державного планування місцевого рівня, що визначає тенденції та основні проблеми соціально – економічного розвитку громади, стратегічні та оперативні цілі, пріоритети розвитку на відповідний період, основні завдання, етапи та механізми їх реалізації, систему моніторингу та оцінки результативності.

Мета Стратегії полягає у вирішенні спільних проблем та реалізації спільних завдань щодо ефективного розвитку громади, адаптації економіки громади в умовах воєнного стану, збереження та відновлення людського та економічного потенціалу громади, безпечного середовища з високим соціальним рівнем життя. План заходів – визначає конкретні дії, програми, проекти та заходи, що мають бути здійснені для досягнення стратегічних, операційних цілей та завдань, викладених у Стратегії розвитку Марганецької

міської територіальної громади на період до 2027 року. План заходів включає чіткі терміни виконання, відповідальних за виконання завдань, необхідні ресурси, а також індикатори результативності, за якими здійснюватиметься моніторинг і оцінка прогресу.

Внесення змін до Стратегії розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року та розробка Плану заходів здійснювалася на основі: оцінки потреб заінтересованих сторін та вигодонабувачів (бенефіціарів); оцінки гендерного впливу; урахування розвитку територіальної громади; урахування принципів державної регіональної політики, визначених Законом України «Про засади державної регіональної політики», відповідно до Законів України: «Про місцеве самоврядування в Україні»; «Про стратегічну екологічну оцінку», з урахуванням положень та завдань Указу Президента України «Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року», постанов Кабінету Міністрів України: від 04.08.2023 №816 «Деякі питання розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх реалізації та проведення моніторингу реалізації зазначених стратегій і планів заходів», від 04 серпня 2023 р. № 817 «Деякі питання розроблення Державної стратегії регіонального розвитку України і плану заходів з її реалізації та проведення моніторингу реалізації зазначених Стратегії і плану заходів»; наказу Міністерства розвитку громад та територій України від 21.12.2022 № 265 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, проведення моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку територіальних громад».

Стратегія узгоджується з стратегічними і оперативними цілями стратегічних документів державного та регіонального рівнів: Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки (затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 р. № 695, оновлено відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 р. № 940 «Про внесення змін до Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки») та Стратегії розвитку Дніпропетровської області до 2027 року, затвердженої рішенням Дніпропетровської обласної ради №627-24/VII від 07.08.2020 року (із змінами від 07.05.2025 року №502-25/VIII).

Також досягнення цілей та завдань Стратегії та Плану заходів здійснюватиметься з дотриманням засад низки документів планування державного рівня, які регулюють та/або визначають вектори розвитку складових довкілля. Серед них: Стратегічні цілі державної екологічної політики України (визначені Законом України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року» від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII); Стратегія екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату до 2030 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 № 1363-р); Водна стратегія України на період до 2050 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.11.2022 № 1134-р); Енергетична стратегія України до 2050 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21.04.2023 № 373-р);

Стратегія формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року та Операційний план заходів з реалізації у 2024-2026 роках Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року (схвалені розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2024 р. № 483-р); Національна економічна стратегія на період до 2030 року (затверджена Постановою Кабінету Міністрів України від 03 березня 2021 р. № 179); Стратегія розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10.07.2019 № 526-р) та інші.

3. Якою мірою документ державного планування визначає умови для реалізації видів діяльності або об'єктів, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля (у тому числі щодо визначення місцезнаходження, розміру, потужності або розміщення ресурсів)

Методологія розроблення та реалізації Стратегії передбачає розроблення Плану заходів з її реалізації. Для кожного з визначених напрямів розвитку розроблені стратегічні та операційні цілі, завдання розвитку Марганецької міської територіальної громади на період до 2027 року. За кожною операційною ціллю розробляється низка проєктів, серед яких можуть бути проєкти, які відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» підлягатимуть оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження планової діяльності. Для таких проєктів має бути здійснена процедура оцінки впливу на довкілля. План заходів з реалізації не містить конкретних рішень про провадження господарської діяльності, яка може мати значний вплив на довкілля, у тому числі щодо надання документів дозвільного характеру на провадження такої діяльності.

4. Інформація про ймовірні наслідки: а) для довкілля, у тому числі для здоров'я населення; б) для територій з природоохоронним статусом; в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки необхідно оцінити ймовірні наслідки реалізації Стратегії та Плану заходів з реалізації, зокрема, мають бути оцінені ймовірні наслідки:

а) для довкілля, у тому числі для здоров'я населення: у ході стратегічної екологічної оцінки будуть оцінені ймовірні наслідки реалізації документа державного планування, зокрема на: атмосферне повітря; ґрунти та земельні ресурси; водні ресурси; біорізноманіття та ландшафтне різноманіття; наслідки для здоров'я населення та інше.

б) для територій з природоохоронним статусом.

Так як на території громади є об'єкти природно-заповідного фонду, під час стратегічної екологічної оцінки будуть оцінені ймовірні наслідки для них;

в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, стратегічною екологічною оцінкою не передбачаються.

5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі, якщо документ державного планування не буде затверджено

У випадку не затвердження Стратегії - в громаді не будуть впроваджуватися передбачені Планом заходів проекти, внаслідок чого Марганецька територіальна громада не буде розвиватися чи буде розвиватися за інерцією, коли зовнішні та внутрішні фактори впливу залишаються незмінними, суспільно-економічний стан громади змінюється, що передбачає песимістичний сценарій розвитку. Базуючись на аналізі соціально-економічної ситуації в державі загалом та в Марганецькій міській територіальній громаді зокрема, а також прогнозах макроекономічних впливів, як альтернативи будуть розглянуті наступні сценарії: 1) Альтернатива 1 – «Інерційний» сценарій - формується на основі припущень, що протягом тривалого часу вплив зовнішніх і внутрішніх факторів на стан територіальної громади залишиться незмінним; 2) Альтернатива 2 – «Оптимістичний» сценарій - ґрунтується на припущеннях, що будуть сформовані найсприятливіші зовнішні (глобальні та національні) та внутрішні фактори впливу; 3) Альтернатива 3 – «Песимістичний» сценарій - є результатом критичної оцінки та врахування негативного впливу зовнішніх і внутрішніх факторів. Оцінка вищевказаних альтернативних варіантів буде наведена у Звіті про СЕО.

6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки

Стратегічна екологічна оцінка здійснюється з метою прогнозування коротко-, середньо- та довгострокового впливу реалізації планувального документа на середовище життєдіяльності населення громади, виявлення потенційних загроз довкіллю та шляхів пом'якшення їхнього впливу на довкілля та стан здоров'я населення. Послідовність дій з розробки звіту про стратегічну екологічну оцінку Стратегії та Плану заходів передбачає: збір та аналіз інформації про поточний стан складових довкілля, включаючи значення ключових екологічних показників; проведення аналізу та оцінки впливу реалізації Стратегії та Плану заходів на окремі компоненти довкілля та стан здоров'я населення, оцінку можливих чинників змін антропогенного та природного характеру; консультації з громадськістю та органами державної виконавчої влади з метою врахування в Стратегії та Плані заходів обґрунтованих зауважень та пропозицій. Для проведення СЕО Стратегії та Плану заходів буде використано наступну інформацію: доповіді та звіти про стан довкілля; статистичні публікації та дані Державної служби статистики України; інформація, яка включена в інші акти законодавства; дані моніторингу стану довкілля; експертні оцінки; інша доступна інформація.

7. Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки передбачається розглянути заходи із запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, визначені законодавством, зокрема Законом України «Про охорону навколишнього природного середовища», яким встановлено, що використання природних ресурсів громадянами, підприємствами, установами та організаціями здійснюється з дотриманням обов'язкових екологічних вимог: раціонального і економного використання природних ресурсів на основі широкого застосування новітніх технологій; здійснення заходів щодо запобігання псуванню, забрудненню та виснаженню природних ресурсів, негативному впливу на стан навколишнього природного середовища; збереження територій і об'єктів природно - заповідного фонду, та також інших територій, що підлягають особливій охороні; здійснення господарської та іншої діяльності без порушення екологічних прав інших осіб.

Також будуть враховані заходи щодо раціонального використання природних ресурсів, збереження особливо цінних та унікальних природних комплексів і забезпечення екологічної безпеки, передбачені іншими законодавчими актами у сфері охорони довкілля.

Заходи, спрямовані на запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків для здоров'я населення, визначатимуться відповідно до вимог Закону України «Про систему громадського здоров'я».

8. Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку

Стратегічна екологічна оцінка буде виконана в обсягах, визначених статтею 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».

Пропонується така структура Звіту із стратегічної екологічної оцінки: 1) зміст та основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування; 2) характеристика поточного стану довкілля, у тому числі здоров'я населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде затверджено (за адміністративними даними, статистичною інформацією); 3) характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу (за адміністративними даними, статистичною інформацією); 4) екологічні проблеми, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, які стосуються документа державного планування, зокрема щодо територій з природоохоронним статусом (за адміністративними даними, статистичною інформацією); 5) зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані

із запобіганням негативному впливу на здоров'я населення, встановлені на міжнародному, державному та інших рівнях, що стосуються документа державного планування, а також шляхи врахування таких зобов'язань під час підготовки документа державного планування; 6) опис наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових (1, 3–5 та 10–15 років відповідно, а за необхідності – 50–100 років), постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків; 7) заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування; 8) обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які ускладнення (недостатність інформації та технічних засобів під час здійснення такої оцінки); 9) заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення; 10) опис ймовірних трансграничних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення (за наявності); 11) резюме нетехнічного характеру інформації, передбаченої пунктами 1-10 цієї частини, розраховане на широку аудиторію.

9. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання

Органи виконавчої влади, що реалізують державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та охорони здоров'я, надають свої пропозиції та зауваження щодо проектів документів державного планування до заяви про визначення обсягів стратегічної екологічної оцінки у письмовій формі у строк, що не перевищує 10 днів з дня отримання такої заяви (відповідно до пункту 6 статті 10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (із змінами)).

Зауваження та пропозиції просимо надавати до Управління фінансів, економіки та регуляторної політики Марганецької міської ради у період громадських обговорень Заяви від 16.06.2025 по 25.06.2025 включно.

Пропозиції та зауваження, подані після встановленого терміну, розглядатися не будуть.

Поштова адреса: 53407, м. Марганець, вулиця Єдності, 29-а

Електронна адреса: 06finupr@ukr.net

Відповідальна особа: Євгенія ЗАХАРЧЕНКО.

10. Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення обсягу СЕО:

Офіційний сайт Марганецької міської ради від 16.06.2025 року.

Замовник/Уповноважена особа замовника:

Управління фінансів економіки та регуляторної політики Марганецької міської ради/ СТЕЛЬМАШУК АНЖЕЛІКА ІВАНІВНА

Начальник управління фінансів,
економіки та регуляторної політики
Марганецької міської ради



Анжеліка СТЕЛЬМАШУК